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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na souvislost operního festivalu s městem Litomyšl. Festival je

nedílnou součástí celého regionu. Práce ujasňuje pojmy jako jsou: genius loci, art marketing,

event, produkt cestovního ruchu, kulturní dědictví jako produkt cestovního ruchu, návštěvnost.

V práci jsou zakomponovány individuální rozhovory s návštěvníky festivalu, s vedením

festivalu a PR manažerkou festivalu. Dále je práce zaměřena na případovou studii, která se

opírá o článek z MF Dnes z února 2016, kde jsou vyzpovídáni významní návštěvníci. Tato

literární opora je v práci dále rozvinuta dotazováním autora stejnou otázkou ve svém vlastním

výzkumu. Na konci práce je vše podstatné shrnuto.

Klíčová slova: Genius loci, art marketing, produkt cestovního ruchu, festival Smetanova

Litomyšl, event, cestovní ruch

Annotation

This thesis focuses on the relationship opera festival with the town Litomyšl. The festival is an

integral part of the region. The festival is an integral part of the entire region. This thesis

clarifies concepts such as: genius loci, art marketing, event, product of tourism, cultural

heritage as a tourism product. At thesis there are incorporated in individual interviews with the

visitors of the festival, with the leadership of the festival and festival PR manager. Furthermore,

the thesis is focused on the case study, which is based in the article of MF Dnes from February

2016, where notable visitors are interviewed. This literary standby is in the bachelor thesis

further developed by the author questioning of the same question in its own research. At the

end of the bachelor thesis all is summed up.

Key words: Genius loci, art marketing, tourism product, Smetana's Litomysl Festival, event,

turism.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodů blízkého vztahu k místu a jeho velmi dobré

znalosti. Snaha dozvědět se mnoho nových poznatků a zjistit podrobné informace o fungování

samotného operního festivalu Smetanova Litomyšl, který je nedílnou součástí města. Samotné

město Litomyšl je jedinečné a pojem „genius loci“ k tomuto městu neodmyslitelně patří. O

samotném městě Litomyšl se tvrdí, že se může pyšnit nejkrásnějším náměstím v Čechách.

Bakalářská práce se zaměří i na historii, která je úzce spjata s nynějším „geniem loci“, a nelze

ji opomenout. Dále se práce zaměřuje na termíny, které jsou podstatné v cestovním ruchu a

monitorování návštěvnosti v Litomyšli.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cíl práce

Základním prvkem pro tvorbu práce byla rešerše odborné literatury, která se zabývá tématem

„genius loci“, produktem cestovního ruchu, event, monitoringem cestovního ruchu, festivalem

Smetanova Litomyšl a samotným městem Litomyšl. Problematika „genia loci“ je posuzována

tak, aby si práce po celou dobu udržovala stejný názor. Citované texty jsou v práci znázorněny

kurzívou pro větší přehlednost textu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na teoretickou

část a na praktickou část. Hlavním důvodem proč je v práci zmíněn pojem „genius loci“ je ten,

že tento pojem je důležitým aspektem v rozvoji turistického ruchu města. Dnešní doba je doba

příběhů a tak je třeba návštěvníky okouzlit zajímavým způsobem a to se městu daří velmi dobře.

Láka návštěvníky pojmem „ festival Smetanova Litomyšl – festival s geniem loci. Tento

magický slogan zaujme většinu potencionálních návštěvníků a přiláká je nejen na samotný

operní festival, ale i do města a blízkého okolí.

TEORETICKÁ ČÁST vychází z pojmu „genius loci“ – vysvětlení pojmu a znázornění, že

tento pojem je individuální. Má jistě dané definice a lze ho vysvětlit, ale je nutné tento pojem

brát jako psychologický jev, který každý jedinec prožívá či neprožívá jinak. Záleží na citlivosti

a hlavně také na tom, jaké jsou zkušenosti s tímto pojmem. Co o tom jedinec ví. Psychologický

jev, který je součástí prožitku. „Genius loci“ je jasně daný pojem, ale bakalářská práce

pojednává nejen o tomto pojmu, ale i o rozvoji turistického ruchu města. Dále je stručná

zmínka v teoretické části práce o historii operního festivalu, o historii města, o chodu festivalu

a o ostatních kulturních akcích, které město pořádá během celého roku.

PRAKTICKÁ ČÁST hned v úvodu vysvětluje pojmy týkající se art marketingu, produktu

cestovního ruchu, event. Hlavním obsahem praktické části jsou rozhovory – základní technika

sběru informací v kvalitativním výzkumu. Rozhovory jsou rozděleny do dvou částí. První část

rozhovorů je prováděna s návštěvníky festivalu (o tom, jaká je jejich spokojenost, případně

návrhy a připomínky a také o tom, jak oni sami vnímají genius loci). Druhá část rozhovorů je

interview se zaměstnankyní festivalu, která má na starosti samotný průběh festivalu a stará se

o PR a propagaci festivalu Smetanova Litomyšl. Rozhovor pojednává o organizaci festivalu,

spolupráci s místními podniky, restauracemi a hotely. Další část je zaměřena na samotný

cestovní ruch města a statistiky návštěvnosti města.
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Cílem kvalitativního výzkumu s návštěvníky festivalu bylo zjištění odpovědí na následu-

jící otázky:

1. Co Vás nejvíce zaujalo při Vaší návštěvě hudebního festivalu v Litomyšli?

2. Kterému typu programů dáváte přednost?

3. Využíváte i některé doprovodné akce při hudebním festivalu?

4. Existuje něco, co Vám v programu chybí? Máte nějaké nápady na doplnění programu?

5. Máte nějaké výhrady k organizaci festivalu?

6. Jste spokojeni se službami v cestovním ruchu – gastronomie, ubytování, služby infor-

mačního centra?

Cílem kvalitativního výzkumu s Ing. Bc. Barborou Krejčí, vedoucí propagace a PR festi-

valu Smetanova Litomyšl, bylo zjištění odpovědí na následující otázky:

1. Osobní dotazy: Jak dlouho pracujete pro OFSM, co Vás k tomu přivedlo, co byste

změnila a naopak, vidíte nějaké razantní změny v posledních letech?

2. Vývoj festivalu – struktura posluchačů, ale i účinkujících (možné změny žánrů).

3. Finanční zajištění – sponzoři, mecenáši.

4. Spolupráce s městem a krajem.

5. Existence jiných festivalů v ČR i mimo? – spolupráce?

6. Ohlasy.

7. Spolupráce s podnikateli.

8. Restaurace/hotel – dostatečné kapacity a kvalita?

9. Nápomoc pro cestovní ruch.

10. Rekapitulace.

11. Vize do budoucna.

12. Spolupráce s médii.

13. Novinky.

14. Festival s geniem loci – Váš názor – proč genius loci?

15. Výtvarná SL – přínos pro OFSM?

16. SL o.p.s.- obecně prospěšná společnost – proč?

17. #ujizdimNaSmetance – interaktivní pořad

18. SL 2016 – 58. ročník – na co se nejvíce těšíte?
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Případová studie je postavena na odpovědích známých osobností, které festival navštěvují.

Základní otázka případové studie zní: Co Vás láká na festivalu Smetanova Litomyšl?

V článku Mladé Fronty Dnes z 19. února 2016 byli dotazováni: Tomáš Halík – kněz, teolog,

Hana Maciuchová – herečka, Miroslav Zikmund – cestovatel, Dagmar Pecková – operní

pěvkyně, Olbram Zoubek – výtvarník, René Zavoral – ředitel Českého rozhlasu, Pavel Kysilka

– ekonom.

Odpovědi těchto známých osobností byly námětem pro tvorbu případové studie.

Metodika práce

Praktická část bakalářské práce vychází z osobních rozhovorů a případové studie. Proto je

nutná teorie o těchto typech kvalitativních výzkumných strategiích.

Autoři Jašíková a Trousil v Úvodu do tvorby odborných prací (2015) [1] definovali

rozhovor jako „základní techniku sběru informací v kvalitativním výzkumu. Při jeho přípravě

je nutné dodržovat určité principy, které ulehčí jeho průběh i následnou analýzu získaných dat.

1) Zajistit přehled o tématu. Jde o to, abychom nebyli nepříjemně překvapeni svoji nezna-

lostí toho, o čem informátor hovoří. K této přípravě obvykle slouží teoretická východiska,

pozorování a pilotní studie.

2) Připravit se na zaznamenávání odpovědí (diktafon s náhradními bateriemi, dvě tužky,

sešit na poznámky…).

3) Přizpůsobit svoji vizáž a způsob komunikace typu informátora, který je o rozhovor

požádán.


[…]


stále dražší a dražší, ale ceny vstupného zůstávají stále stejné a při převisu poptávky nad

nabídkou by mohly být daleko dražší. Ale právě kvůli občanům našeho města držíme ceny stále

stejné. Paradoxně se chtějí na festival podívat, ale vztah mají rezervovaný.“

Na co se nejvíce těšíte na letošní ročník?

„Na konec. Ne, těším se na další setkání mecenášů. Setkání jsou zajímavá, protože jim

ukazujeme i zákulisí festivalu, tam se normálně nedostanou. Aby mohli pochopit festival

i z druhé strany a nejen ze strany návštěvníků. Předvádíme jim, jak vše funguje a jak vše na

sebe navazuje. Mohou se také setkat se slavnými lidmi a pohovořit s nimi. Jednoznačně řečeno,

je to velmi nabíjející. Na kulturní zážitek se těšit ani nemůžu, bohužel se na žádný koncert

nedostanu. Po celou dobu koncertů jsem v zákulisí a řeším prezentaci partnerů. Těším se na

festival jako na celek.“
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Příloha č 4: Případová studie - článek MF Dnes,

vydání – pátek 19. února 2016

Co Vás na festivalu nejvíc láká? – odpovědi známých osobností

Tomáš Halík: kněz, teolog

„Návštěva Smetanovy Litomyšle, možnost každodenně naslouchat skvělé hudbě, setkat se

s přáteli a sloužit slavnostní mši na závěr festivalu patří pro mne po mnoho let k závěru

akademického roku a vstupu do zasloužených prázdnin. Celý rok se na ty dny těším. Také letos

je nabídka velmi bohatá – ale pokud bych si měl vybrat jedno představení, byla by to velkolepá

Bernsteinova Mše. Poprvé jsem jí slyšel na nádvoří Pražského hradu někdy v době ještě

prosycené euforií z návratu svobody a mám j s tou opojnou atmosférou spojenou.“

Hana Maciuchová: herečka

„Vybrat jen jeden titul v tak lákavém, žánrově bohatém programu Smetanovy Litomyšle 2016

je neregulérní úkol. Má duše se začala vznášet už jen představou všech koncertů, které se

uskuteční v Piaristiclém chrámu. Na zámeckém nádvoří slyšet Belliniho Normu, Gounodova

Romea a Julii, vidět představení Barocco & Carmina Burana, Bernsteinovu Mass a další! Tak

vybírám Zahajovací koncert výjimečného festivalu. Smetanu, Mozarta, Beethovena. Budou hrát

mí favorité, Dvořákovo trio, Pražská komorní filharmonie s Petrem Altrichterem a arií

Fajtovou. Garantuji výsostný zážitek!“

Miroslav Zikmund: cestovatel

„V roce 2008 jsem měl právě na Smetanově Litomyšli možnost se poprvé osobně setkat

a seznámit se s paní Dagmar Peckovou. Léta sleduji a obdivuji, jak nechává svůj život volně

plynout, ale hledá nové příležitosti a srší nápady. Objevuje neprobádané kouty krajiny hudby,

což je mi velmi blízké. Rád bych proto navštívil její letošní koncert s písněmi Kurta Weilla. Ale

nevím, zda mi to vyjde. Čas tak letí a já toho musím ještě tolik stihnut!“

Dagmar Pecková: operní pěvkyně

„Samozřejmě upozorním především na svůj koncert Cabaret Epoque, protože tam uslyšíte

Peckovou jinak. Dále mě velmi láká Bernsteinova Mass v podání Vojtěcha Dyka a v režii bratří

Cabanů. A jak jinak! Závěrečný koncert České filharmonie pod taktovkou Jakuba Hrůši jeho

reminiscence založení festivalu bude určitě důstojné a jediné možné zakončení 70. let. To to

utíká.“
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Olbram Zoubek: výtvarník

„Po celý rok chodíme v Praze na koncerty České filharmonie, Spolku pro komorní hudbu

a PKO. Bez této hudby by se mi žilo mnohem hůř. Ale koncerty Smetanovy Litomyšle jsou pro

mne něco jiného. Konají se v prostoru, který jsem ohmatal doslova centimetr po centimetru při

restaurování sgrafit. A navíc mají neopakovatelnou atmosféru. To aplaudování ve stoje třeba

po Smetanově Mé vlasti nebo po Orffově Carmině Buraně je součástí hudebního zážitku. A na

to celé se zase letos těším. A když jmenovitě, tak nejvíce na Mahlerovu Symfonii tisíců.“

René Zavoral: ředitel Českého rozhlasu

„Návštěvníkům Smetanovy Litomyšle bych rád doporučil zejména Mahlerovu Symfonii tisíců

v podání rozhlasových symfoniků pod taktovkou jejich šéfdirigenta Ondřeje Lenárda. A to nejen

proto, že stojím v čele instituce, jejíž pevnou součástí SOČR je. Jsem totiž přesvědčen, že tento

večer bude patřit k nejkrásnějším v letošním programu festivalu. Nenechám si určitě ujít ani

Anetu Langerovou za doprovodu stejného tělesa či zahajovací koncert v režii PKF. A jako

laického milovníka opery mě samozřejmě lákají Verdiho La Traviata nebo Bizetova Carmen.“

Pavel Kysilka: ekonom

„Nejlepší by asi bylo se do Litomyšle na čtyři týdny přestěhovat! Každopádně se vedle vydatné

řádky oper budu těšit na zahajovák, pak na Mahlerovu „tisícovku“, Bernstainovu mši, sto

smyčce a Mou vlast s Jakubem Hrůšou. A určitě si nenechám utéct kombinaci staré hudby

Messiaenem v Kapitulním chrámu a baroka s Orffem jako hudebního základu pro ostravský

balet. No a čeští piaristé ve skvěle zrekonstruovaných „Piaristech“ a stará opera u Kučerů

v nádherných Nových Hradech budou bonbónkem tohoto extrémně silného ročníku Smetanky.
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