## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petra Čermáková

**Název práce:** Operní festival Smetanova Litomyšl a jeho vliv na rozvoj
turistického ruchu města

**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

**Cíl práce:** Autorem posudku odvozen z názvu práce: Zjistit vliv festivalu Smetanova Litomyšl na genius loci města rozvoj cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve seznamuje čtenáře s historií města Litomyšl a následně podrobně popisuje historii operního festivalu. Vymezuje také základní pojmy související se sledovanou problematikou (genius loci, cestovní ruch apod.). Práci lze chápat jako text vyzdvihující význam operního festivalu a sondu do jeho historie. Následně je zkoumán jeho vliv na rozvoj cestovního ruchu ve městě a pohled návštěvníků i organizátorů na tuto událost. Mezi slabé stránky díla patří jistá tematická roztržitost kapitol, bez silnějšího důrazu na jejich provázanost.

Za problematický lze označit i nepříliš jasně formulovaný cíl práce, který má charakter spíše hledání odpovědí na celou řadu otázek pokládaných vybraným informátorům. Samotné rozhovory mohly být více interpretovány a výpovědi dotazovaných méně doslova citovány. Jako problematická lze označit i některá subjektivní, nepodložená, tvrzení autorky (např. str. 22 – „genius loci“, na který nikdy nezapomene“). Ze zásadnějších formálních nedostatků lze uvést skutečnost, že u doslovných citací chybí číslo stránky zdroje, z něž bylo citováno. Chybí také povinná kapitola Závěry a doporučení, která má v díle podobu kap. Závěr, kde ovšem žádná doporučení autorky (na základě zjištěného) nenalezneme, kromě doporučení „rozšířit výzkumy do detailů a také rozšířit pole dotazovaných“ (str. 48). V díle se také objevují drobnější jazykové nedostatky, zejména stylistického charakteru.

I přes uvedené nedostatky lze dílo chápat jako přínosnou sondu do historie a fungování významného festivalu, včetně reflexe návštěvnosti a vlivu na rozvoj cestovního ruchu. Dílo splňuje základní obsahové požadavky na bakalářskou práci. Autorce nelze upřít silný vztah k lokalitě, což by však nemělo omezovat její kritický přístup ke studovanému tématu.

#### **Otázky k obhajobě:**

V čem vidí autorka největší přínos její práce pro management cestovního ruchu?

Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D – dobře-velmi dobře**

V Hradci Králové, dne 5. 9. 2016

---

**podpis oponenta práce**